
ТАЦРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Масаидов Дамшеддон Еуфронович 
дар мавзуи "Мукаммалгардонии технологй ва воситахои техникй 
хангоми истифодаи танзимкунандауои сабзиш дар токзор", барон 
дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) аз руйи ихтисоси 
6D080600 -  техникам аграрй ва технология (6D080601 -  технология 
ва васоити механиконии кишоварзй)

Тахлили анъанавии технологиям парвариши ангур дар шароити 
токпарварии обёришавандаи Тодикистони шимолй нишон дод, ки 
истифодабарии дорупошакхою дастгоххои дастй барои пошдихии махлулхои 
обии гибберелин самаранокиашон хеле паст доранд. Инчунин, хародоти 
мехнат дар онхо зиёд (зиёда аз 115 нафар-соат/га) ва талафшавии хосили 
ангур то 30 %-ро ташкил медихад.

Муаллиф дар автореферати диссертатсияи худ оид ба гирифтани 
хосили баланди ангур дар шароити заминхои обии нохияи Б.Еафуровро, яке 
аз масъалахои мухим барои таъмини талаботи ахолй ва ба даст овардани 
самаранокии икдисодй барои дехконон арзёби намудааст. Ба акидаи 
Масаидов Д.Е. хадми истехсоли ангур дар айни замон бо сабабхои мукаммал 
набудани агротехникам парвариш паст буда, барои баланд намудани ин 
нишондихандахо бояд технологияро такмил дода хосилнокиро баланд намуд.

ЕГатидаи тадрибахои сахроиро муаллиф бо нишондихандахо тасдик 
намудааст, ки дарадаи сахехии ба тири геометрй дойгир шудани буттахои ток 
вобаста аз бунёди токзорхо бо мошин тарихи дастй мебошад, ки бо мошин 
30% нисбат ба тарихи дастй бехтар гардидааст ва дар оянда барои пошдихии 
босифати махлули гибберелин бо тадхизотхои дорупошй таъсири мусбй 
мерасонад. Аз тарафи дигар, ба ходагихои токпарвар тавсия додааст, ки 
барои шинонидани буттахои давони токи ангур воситахои техникиро бештар 
истифода баранд. Ин тарзи кор дар хар гектар аз 4 то 5 хазор сомонй 
даромади софро медихад.

Дар автореферати тахризшаванда дар баробари данбахои мусби, баъзе 
камбудихо низ ба назар мерасанд:

1. Азбаски объекта таххихот тадхизоти дорупошак аст, бояд ба 
масъалаи экологй ахамияти хоса дода мешуд.

2. Дар баъзе расми 9 (сах.18), 12 (сах. 21) набудани вохидхои ченак 
ба хатогии техникй рох дода шудааст.

3. Хуб мешуд, ки дар автореферат муаллиф бартарии парвариши 
ангури навъхои ватаниро бо дигар нохияхо хиёс намуда ва натидаашро бо 
шакли чадвал тахия ва пешниход менамуд.

Камбудии зикргардида мохияти сифати илмию назариявй ва амалии 
диссертатсияи мазкурро кам намекунанд ва характери тавсиявй доранд.

Дар мадмуъ, аз омузиш ва тахлили автореферати мазкур бармеояд, ки 
кори Масаидов Дамшеддон Еуфронович дар мавзуи "Мукаммалгардонии 
технологй ва воситахои техникй хангоми истифодаи танзимкунандахои 
сабзиш дар токзор" мавзуи актуалй мебошад, ки ба хамаи талаботхои



Комиссиям олии Аттестатсионии назди Президента Думхурии Тодикистон, 
нисбати диссертатсия аз руйи дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) аз руйи 
ихтисоси 6D080600 -  техникам аграрй ва технология (6D080601 -  технология 
ва васоити механиконии кишоварзй) сазовор мебошад.
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